国際連携2021-4-02

2021年度第3回国際連携タスクフォース 議事録(案)

 国連CEFACT日本委員会 一般社団法人サプライチェーン情報基盤研究会

１．開催日時　：　2021年11月4日（木）13:30～15:45
２．開催場所　：　オンライン会議（ZOOM）
３．出 席 者　： （順不同・敬称略）
特別会員　　清友　大造
　一般財団法人日本貿易関係手続簡易化協会
特別会員　　幸田　周平
　一般財団法人日本貿易関係手続簡易化協会
特別会員　　兼子　邦彦
　一般社団法人SCCCリアルタイム経営推進協議会
幹事会員　　遠城　秀和　　NTTデータシステム技術株式会社
幹事会員    廣瀬　賢次郎  株式会社グローバルワイズ
幹事会員　　香坂　真人 　 株式会社JSOL
幹事会員　　杉山　恒司　　株式会社ウフル
幹事会員　　高橋　一裕　　日本電気株式会社

正　会員　　猪股　洋二　　パティオシステムズ株式会社
正　会員　　惣代　和明　　NECソリューションイノベータ株式会社
正　会員　　武田　正弘　　豊田通商株式会社
正　会員　　松本　尚也　　豊田通商株式会社
正　会員　　舘野　裕子　　豊田通商株式会社
賛助会員    川内　晟宏  　特定非営利活動法人ITコーディネータ協会
賛助会員　　鈴木　耀夫　　NPO法人観光情報流通機構

事 務 局　　菅又　久直　　一般社団法人サプライチェーン情報基盤研究会
出席者16名
４．議事概要
2021年度第3回国際連携タスクフォースは、以下の議事を実施した。（資料：国際連携2021-3-01第3回国際連携タスクフォース議事次第）
４－１．2021年度第2回国際連携タスクフォース議事録確認
　資料に基づき2021年度第2回合同タスクフォース議事録（案）の概要説明があり、異議なく確認された。
（資料：国際連携2021-3-02 2021年度第2回国際連携タスクフォース議事録案）
４－２．国連CEFACTフォーラム会議報告
　事務局より資料に基き、オンラインで開催された第37回国連CEFACTフォーラム（10月4日-15日）につき、SIPS事務局が参加した以下の会議の報告が行われた。
（資料：国際連携2021-3-03(1) 国連CEFACTフォーラム報告）
（資料：国際連携2021-3-03(2) 電子交渉プロジェクト報告）
（資料：国際連携2021-3-03(3) API化プロジェクト）
· 運輸・物流ドメイン会議
· 国際輸送（IFT: International Forwarding and Transport）メッセージ
· 航空貨物のDX化
· トレーサビリティ（Truck & Trace）プロジェクト
· FIATA（International Federation of Freight Forwarders Associations）標準
· DCSA（Digital Container Shipping Association）の報告
· EMSA（European Maritime safety Agency：欧州海事安全協会）の報告
· ドナウ回廊（Danube Corridor）
· CBM（Cross Border Management：越境管理）参照モデル
· FAL条約（Convention on Facilitation for International Maritime Traffic：国際海上交通簡易化条約）マッピングプロジェクト
· SMDG(Ship Message Design Group：船舶メッセージ設計グループ)活動報告
· BIC（Bureau of International Containers：国際コンテナ局）のデータ・リソース
· 国連CEFACT標準 Streemlined Presentation（ストリームライン方式の公開）
· 運輸技術委員会（Technical Committee on Transport）報告
· 危険物輸送
· ICAO（International Civil Aviation Organization：国際民間航空機関）
· 航空危険物貨物申告
· 運輸・物流ドメイン&サプライチェーン・ドメイン合同会議
· 運輸・物流分野のAPI化について
· サプライチェーン・ドメイン会議
· MLETR（ETR: Electronic Transferable Recordに関するモデル法）
· 電子交渉プロジェクト（eNegotiation）
· トレーサビリティ・プロジェクト（Track & Trace）
· 自動車製造プロジェクト（Automotive）
· 欧州における電子インボイス（eInvoicing）
· 技術仕様ドメイン
· 国連CEFACTの基でEDIのAPI化を可能にする技術仕様策定の進め方について審議し、API関連技術仕様の段階的開発の提案が行われた。
· ステージ１：国連CEFACT標準文書のJSONメッセージ策定
· ステージ２：WEB用ボキャブラリの整備
· ステージ３：API設計手法の標準化
【審議】
· APIについて
· 現状のAPIは取引における機能の合意形成が個別に行われており、主要なAPIが共通化される必要がある。
· APIの定義においてシンタックスにばかり関心が寄せられているが、大きなAPIリソースをどう作るのかが課題。
· JSON設計規則（NDR）を策定することにより、必要なレベルのAPI定義が困難になるかも知れない。
· 現状、API用のボキャブラリは個別に定義されている。国連CEFACTのCCLをベースにボキャブラリを設定するのが望ましい。
· CCLよりJSONを定義する際のNaming Ruleが必要（DEN: Dictionary Entry NameからJSONのタグをどう設定するか）。
· API化のStage3は、信用できるデータの共有と言う観点から、ブロックチェーンをベースにすることが考えられる。
· Track & Traceについて
· 国連CEFACTの運輸・物流ドメインで扱う複合一貫輸送は、コンテナ単位の国際物流が中心となっている。
· 特に混載などを扱う場合、コンテナに積載している貨物の商流情報も必要となる。ブロックチェーン・ベースの貿易プラットフォームで解決できるかも知れない。
· 旅行観光ドメインについて
· API化に進むため、メッセージのRDM化（Reference Data Mdel）に取組んでいる。

· 今後、ジェンダーに関わる旅行サービスの在り方について検討課題になりそうである。
４－３．TC154総会報告
　事務局より資料に基き、オンラインで開催された2021年のISO TC154総会（9月2日、10月21日、10月28日）につき、以下の作業グループごとの標準化進捗状況について報告が行われた。

（資料：国際連携2021-3-04 ISO TC154総会報告）

· JWG1: Joint Syntax Working Group
· WG4: Standardized Document

· WG5: Date and Time

· WG6: Trusted e-Communication
· 韓国より、ブロックチェーン・ベースの導入ガイドの策定提案が行われたが、ISO TC307（ブロックチェーン）の作業範囲との調整が必要。
· WG7: Digital Business
· OASISではebXMLシリーズ（ISO 15000：ebMSやCCTSを含む）の改変について検討中とのこと。
· JWG8: Logistics Data Contents and Process
· ブロックチェーンによる電子B/L（船荷証券）の実装標準化（NP5909 eBOL (Blockchain) ）の新プロジェクト提案が2回目の投票にかけられることになった。
４－４．JASTPRO & SIPS合同セミナ報告
　事務局より、10月27日にオンラインで開催されたJASTPRO & SIPS合同セミナ開催結果の報告が行われた。
　（資料：国際連携2021-3-05 JASTPRO & SIPS合同セミナ報告）
· セミナ講演プログラム
· 貿易プラットフォーム連携を目指すTradeWaltz
· 中小企業共通EDIによる電子インボイス

· AI連携を目指す電子交渉の仕組み

· サステイナブルツーリズムでSDGs

· スマート物流を支える動態管理
【審議】
· 講演の中身が充実して良かった。
· 今後もセミナ開催は継続すべきであるが、常に斬新なテーマを揃えるのは難しい。
· セミナ報告を関税局に行ったところ、興味深く特に貿易プラットフォームの在り方に関心を持たれた。
４－５．AFACT総会議事予定
事務局より、11月8日にオンラインで開催される2021年AFACT会議議事予定につき説明が行われた。
　（資料：国際連携2021-3-06 AFACT会議議事予定）
【審議】
· イランからAFACT Secretariatの辞退が申しだされている。今回のAFACT会議で議題になっているが、SecretaryとSecretariatは明確にして議論すべきである。
· The Officers of AFACT shall be the Chairperson, two Vice-Chairpersons and the head of AFACT Secretariat (herein after referred to as “AFACT Secretary”.)
４－６．次回予定
第4回国際連携タスクフォースは12月21日（火）13:30～15:00開催予定。
以 上

配布資料：
国際連携2021-3-01　第3回国際連携タスクフォース議事次第
国際連携2021-3-02　第2回国際連携タスクフォース議事録案
国際連携2021-3-03(1)  国連CEFACTフォーラム報告

国際連携2021-3-03(2)　電子交渉プロジェクト報告

国際連携2021-3-03(3)　API化プロジェクト報告
国際連携2021-3-04　ISO TC154総会報告

国際連携2021-3-05　JASTPRO & SIPS合同セミナ報告
国際連携2021-3-06　AFACT会議議事予定
PAGE
1